GOVERNO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA-GERAL
Subsecretaria de Comunicagdo Social e Eventos

ESCLARECIMENTO N° 06 - DE 12/11/2019

Pergunta 1 .
No item 1.3 — paginas 75 e 76 do edital — Ideia Criative, cita que podemos acompanhar

a ideia criativa com: “(layouts, textos, roteiros e/ou storyboards, monstros TV e radio)”.
Porém, no item 1.3.4 informa diferente disso, dizendo que pode conter animatic.
Conforme: “Nao serdo aceitas pecas finalizadas ou ja montadas. As pecas podem ser
apresentados sob a forma de: roteiro, leiaute e ou story-board impressos, para qualquer
meio; protétipo ou ‘monstro’, para radio; story-board animado ou animatic, para TV e
cinema.”

Pergunta: Qual o item devemos considerar? Podemos apresentar animatic, para TV e
cinema?

Resposta: O item e o subitem citados na pergunta se complementam, assim,
ambos devem ser considerados. Sim, poderao ser apresentados “animatic” para
TV e cinema.

Pergunta 2
No item 1.4.4: os pregos das inser¢des em veiculos deé cormunicagao devem ser os de

tabela cheia, vigentes na data de publicagao do aviso de licitagdo;
Em funcgdo da validade da tabela dos veiculos, devemos considerar qual data?

Resposta: A data a ser considerada é 04/10/2019.

Perqunta 3

No Anexo H, no briefing do Lote 3, topico “Objetivo da Campanha”, temos como objetivo
listado no item 3: Mostrar as agées e a preocupagdo do governo em adotar medidas
preventivas e nao corretivas.

Pergunta: As Licitantes deverao dlvulgar algum ¢ OnJL nto cde acdes especificas
realizadas pelo Governo sobre o combate a dengue? Se sim, quais as a¢des deverao
ser mostradas na campanha?

Resposta: As licitantes deverao utilizar-se da ideia criativa, do raciocinio basico e
do planejamento que melhor julgarem adequados &s sus propostas técnicas.

Pergunta 4
Sobre o briefing do Lote 2, Anexo H, identificamos que o programa Gestdo pela

Aprendizagem possui uma logomarca.

Pergunta: devemos usar a logomarca do Programa na campanha ou usamos apenas
a marca da Secretaria de Estado de Educagao dlsp(mwe[ nc manual de marcas do
Governo no site?

Resposta: Fica a critério de cada Licitante.



Pergunta §
Em resposta a pergunta de n°® 4 do Esclarecimento n® 3, a Comissao estabelece nao

existir orientacdo sobre os valores minimos de honorarios a serem propostos pelas
Licitantes na Proposta Comercial. Nesta medida, caso alguma Licitante decida estipular
0% (zero por cento) de honorarios em algum item da Proposta Comercial, o0 0% passara
a ser a o menor percentual de honorarios dentre os propostos pelas Licitantes.

Nesta medida, de acordo com a formula que sera usada para atribuir nota aos quesitos
(retificada no 3° Aviso de Retificagdo de Edital), caso haja dentre as Licitantes um
honorario de 0%, ao aplicar este percentual, o resultado de todas as Licitantes sera zero.
Perguntamos: Como a Comissao ira tratar a pontuagao nesse caso?

Resposta: Nao se admitira proposta que apresente pregos globais ou unitarios
simbdlicos, irrisdrios ou de valor zero. Assim, a licitante que apresentar 0 (zero)
em qualquer dos itens da Proposta Comercial sera desclassificada.

Perqunta 6
No esclarecimento 4, foi dito que as licitantes sé poderio apresentar monstros para TV

e Radio. Sendo assim, entendemos que podemos apresentar apenas roteiro
e storyboard para filme de Internet, correto?

Resposta: Conforme subitem 1.3.4 do Anexo |, as pegas podem ser
apresentados sob a forma de: roteiro, leiaute e ou story-hoard impressos, para
qualquer meio.

Pergunta 7 .
Caso a licitante queira criar um selo para incluir na campanha, o mesmo sera

considerado 1 das 12 pegas? Ou nao sera contabilizado no limite estabelecido?

Resposta: Sim, sera considerado uma peca.
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